- 1 -

山传学字〔2023〕20 号

关于印发《山东传媒职业学院
奖学金实施细则(修订)》的通知

院属各部门：

现将《山东传媒职业学院奖学金实施细则(修订)》印发给你

们，请认真贯彻落实。

山东传媒职业学院

2023 年 9 月 18 日

- 2 -

山东传媒职业学院
奖学金实施细则(修订)

第一章 总 则

第一条 为营造优良校风，全面提高学生的综合素质，鼓励

学生刻苦学习、积极进取，根据《山东省财政厅等 5 部门关于印

发山东省学生资助资金管理办法的通知》（鲁财科教〔2022〕17

号）等文件精神，结合学院实际情况，制定本细则。

第二条 学院奖学金是学院从事业收入中提出一定的比例，

用于奖励学院全日制在籍在校学习的学生中品学兼优、特别优秀

的学生。

第三条 奖学金的评审遵循公开、公正、公平、择优的原则。

第四条 同一学年内，同一学生不能兼获学院奖学金与国家

奖学金、国家励志奖学金、省政府奖学金及省政府励志奖学金。

第五条 学院纪委对学院奖学金的评审工作进行全过程的监

督。

第二章 奖励标准、评选比例及申请条件

第六条 学院奖学金的等次设一等、二等、三等。奖励标准：

一等奖学金每人每学年 1200 元；二等奖学金每人每学年 800 元；

三等奖学金每人每学年 600 元。

第七条 学院奖学金评选比例：一等奖学金按各班人数的 4%

评定；二等奖学金按各班人数的 8%评定；三等奖学金按各班人数

的 8%评定。

- 3 -

第八条 学院奖学金的申请条件

（一）拥护党的基本路线，遵守国家法律和校纪校规，品行

端正，无纪律处分；

（二）关心集体，积极参加校园文化建设和文体活动；

（三）学年综合测评成绩排名在班级的前 30％；

（四）学年内，体育课成绩达标，无不及格科目。

第九条 有下列情形之一的，不能参加奖学金评比。

（一）评奖学年内受到纪律处分者；

（二）评奖学年内有不及格科目者；

（三）在综合测评、评奖、评优过程中弄虚作假者，一经发

现，立即取消评比资格；对已经获得的荣誉给予取消，收回已发

的奖学金，并给予相应的纪律处分；

（四）学院奖学金评审委员会根据实际情况确定的其它情况。

第三章 评 审

第十条 评审机构

学院设立学生奖助学金评审委员会，评审委员会由学院学生

工作处负责人任组长，系分管领导、辅导员代表等人员为成员，

负责学院各项奖助学金评审工作。下设评审委员会办公室，评审

委员会办公室设在学生工作处，负责奖助学金评审工作的日常事

务。

各系成立奖助学金评审工作组，由系分管领导任组长，由辅

导员、教师代表和学生代表为成员。各评审工作组根据评审办法，

合理安排各年级、专业、班级名额分配，指导辅导员开展学生综

合测评核算、指导各班奖助学金评选推荐并对申请奖助学金学生

- 4 -

材料进行汇总审核。

第十一条 学院奖学金每学年评审一次。凡符合上述申请条

件的学生均可申请相应奖学金。

第十二条 奖学金评选方法

学院奖学金评比计分办法。凡符合奖学金评比条件者，按综

合测评成绩排名，确定初选人员名单。

第十三条 学院奖学金评定程序

（一）奖学金评议推荐以班级为单位，由辅导员具体组织进

行，各班级应成立奖学金评议推荐小组，名单在班内公布。评比

实行定量与定性相结合、民主与集中相结合的原则；

（二）学生本人以书面形式提出奖学金申请，各班级按比例

评议推荐，并将评议推荐名单，在班内公示 2 个工作日后，按要

求填写《学院奖学金申请表》，并报系奖学金评审工作组；

（三）系奖学金评审工作组审核后，确定奖学金初选名单，

报学院奖学金评审委员会复审，学院奖学金评审委员会提出奖学

金建议名单报学院资助工作领导小组审核后，经学院领导集体研

究审定，在校内公示 5 个工作日。

第四章 奖学金发放、管理与监督

第十四条 学生工作处（学生资助管理中心）根据获奖学生

信息制表，根据《山东传媒职业学院财务报销办法》按照具体金

额相应地经学生工作处、分管院领导、学院领导签字审批后交至

财务处统一发放。

第十五条 学生获得奖学金的情况记入学生本人学籍档案。

- 5 -

第五章 附 则

第十六条 本实施细则由学生工作处负责解释。

第十七条 本实施细则自公布之日起施行。原《山东传媒职

业学院学生奖学金评比实施办法（试行）》（山传学字〔2011〕14

号）同时废止。

院内发送：学院领导，院属各部门

山东传媒职业学院办公室 2023 年 9 月 18 日印发

共印 39 份